sua practica, tit. de inquisitione. q. 8. num. 8. Lancelotus Instituta iuris canonici, lib. 1. tit. qui promoueri non possunt. §. item repellendi sunt, verb. in plures. Zuallos in suis practica. q. 55. 6. n. vnic.

15 Vltimus bigamiæ interpretatur modus est, quã incurrit ducens virginem, si postquam adultera est, illam carnaliter cognoscat. Hic casus habetur expressẽ. c. si cuius. d. 34. quod est ex Cõcilio Neocæsariensi. c. 8. cuius ratione reddidi num. 11. Hunc casum quidam intelligunt, quando vir sciens & prudẽs adulteram cognoscit, secus si ignarus adulterij. Ducuntur, quia licet officij lege coactus hominem enecãs sit irregularis, vt iudex, at secus est de omninò ignorante. Secundo, quia cū homo nõ quatenus sensualis est, sed quatenus rationalis incurrat irregularitatem: necesse est, vt actus illa, ob quas irregularitatem contrahit, sint rationales, id est, ex iudicio rationis profectæ, ac proinde voluntariæ. Quod aufert ignorantia. Et confirmatur, quia significatio hominis, vt homo est, procedit ex ratione, & arbitrio. Quæ defunt, existente ignorantia. Sic docere videtur Glossa. c. 2. de bigam. verb. in bigamis. Rebutus de pacificis possessoriis. n. 194. Lex regia, tit. 5. p. 1. vbi proponentes hunc casum dicunt, quando sciẽter cognoscit vxorem adulteram maritus, incurri hanc irregularitatem. Et Greg. Lop. ea. l. 35. verb. que ver, dicit hanc sententiam esse æquiorẽ. Et tenent expressẽ Emmanuel Sa summa, verb. irregularitas, vbi de bigamia. n. 3. & Petrus de Ledesma de matrim. q. 66. ar. 3. columna penultima. Et in quodam simili, nempe, quando quis dicit corruptam, putans eam virginem, docent hunc excusari ab irregularitate, Petrus de Ledesma ibidem. Emmanuel Sa n. 3. & fortassẽ ita esse tradit Antonius Cucus lib. 4. institutionum maiorum, tit. 12. n. 175. nisi cognita eius corruptione, eam postea cognoscat. Alij verò sentiunt, cognoscẽtem ignoranter vxorem adulteram repellit ab ordinibus suscipiendis, non vero à receptorum executione. Sic Præpos. d. c. si cuius. Bernardus Diaz practica canonica, in noua editione. c. 16. ad finem. Antonius Cucus lib. 4. instit. maior. tit. 12. n. 164. Sed tenendum est, contrahi hanc irregularitatem, ex quacunq; adulterij ignorantia cognoscat vxor. Quod hic non agatur de vitio promouendi ad ordinẽs, ad quod desideratur scientia: sed de

significationis defectu, quem potest pati ignorans. Et lex promotionis factum requirit, non voluntatem. c. vlt. 15. q. 1. Nec obstant argumenta contraria. Non primò, quia longè alia ratio est de irregularitate ex occasione iusta confurgente, & de hac. Quod illa oriatur ex defectu perfectæ lenitatis, qui nullatenus inuenitur in ignaro occisionis. Hæc autem ex defectu significationis sacramenti, qui æquẽ inuenitur, siue scientia, siue ignorantia adfit. Nõ obstat etiam secundum cum sua confirmatio, ne, quia factis est copula illa sit voluntaria, & ex arbitrio procedat, ac proinde sit actus humanus: quatenus ignoretur corruptio, vel adulterium vxoris. Et idem ita sustinet ex Theologis Ricardus. 4. d. 27. ar. 4. q. 1. corpore. Et ibi Maioris. q. 6. paulò post principium, corollario. 4. & primo argumento contra primam conclusio nem. Supplementum Gabrielis. q. 3. art. 1. vers. secundo contrahitur. Palud. q. 4. ar. 2. n. 11. & d. 35. q. 1. ar. 4. n. 27. Abulẽs. c. 19. Matt. q. 72. ad. 4. Sotus. 4. d. 27. q. 3. art. 1. colum. penult. conclusio. 5. Petrus de Soto lectio. 18. de matrim. pag. 4. vers. hæc igitur. Ledesma. 2. p. 4. q. 26. ar. 2. vbi de irregular. colum. 2. folio. 363. Castro lib. 2. de lege pœnali. c. 14. corollario. 2. quod infert ex prima conclusione. Angl. florib. 1. p. vbi de matrim. q. 1. ar. vltimo, in principio. Toledo lib. 1. summa. c. 26. n. 6. Phylarcus de officio Sacerdotis, tom. 1. p. 1. lib. 4. c. 7. Enriquez lib. 11. de matrim. c. 6. n. 10. Manuel. 1. tomo summa. 2. editio. ne. c. 158. conclusio. 3. n. 4. Vivald. can. delabro sacram. 2. p. vbi de irregul. bigamiæ. n. 5. Ludouicus Lopez. 1. p. instruct. c. 83. columna antepenult. verb. ingressurus, & c. 2. p. vbi de irregul. c. 22. in prima specie. Palacios. 4. d. 27. disput. 4. columna. 4. Bartholomæus à Ledesma de matrimonio. dubio. 73. columna. 2. Et ex Iurisperitis Goffredus summa, tit. de bigamis n. 8. & ibi Host. n. 3. Ioannes Adreas. c. 2. n. 7. eodẽ tit. Anton. n. 11. Card. q. 1. Abb. n. 8. Bellamera. q. 7. n. 6. Henricus. c. 1. eodẽ tit. n. 16. Idem Abb. c. si vir. n. 2. de adulter. & ibi Ananias. n. 2. idẽ Card. Clem. ex eo. n. 4. oppositio. 1. de sent. excom. Albericus in suo dictionario, litera B. verbo bigamia. Felinus. c. ius generale. d. 1. columna. 6. vers. maritus adulteræ. Gulielmus Benedictus. c. Raynuntius de testam. verb. eundem Petro. n. 62. Astenis. sum. 2. p. lib. 6. tit. 7. artic. vnic. quæstiuicula. 2.